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506   |  VISUOMENĖS SVEIKATOS KATEDRA

NEPAL ANKIOS VAIKYSTĖS PATIRT YS (ANGL. CHILD-
HOOD ADVERSITIES) IR JŲ SUKELTOS PSICHIKOS 
SVEIKATOS PA SEKMĖS 

Autoriai. Paulina LITVINOVIČ, II kursas, Neringa KVAJAUSKAITĖ, II kursas.

Vadovas. Doc. dr. Marija JAKUBAUSKIENĖ, Vilniaus universiteto Medicinos fakul-
teto Sveikatos mokslų instituto Visuomenės sveikatos katedra.

Tikslas. Išsiaiškinti kaip vaikystėje išgyventos nepalankios patirtys koreliuoja su 
vėlyvesniame amžiuje išsivystančiais psichikos sveikatos sutrikimais.

Metodika. Tyrimas atliktas 2024 metų lapkričio mėnesį. Duomenims apie da-
lyvių nepalankias vaikystės patirtis bei sukeltas psichikos sveikatos pasekmes rinkti 
naudota kiekybinio tyrimo metodologija. Respondentams pateikta anketinė anonimi-
nė apklausa nekontaktiniu būdu. Tyrimo tikslinė grupė buvo pasiekta per socialinės 
medijos platformas.

Rezultatai. Siekiant geriau suprasti apie dalyvių vaikystėje patirtas traumines 
patirtis apklausoje buvo pateikti įvairaus tipo teiginiai, pavyzdžiui: „Vaikystėje paty-
riau fizinį smurtą iš bent vieno tėvų ar kitų suaugusiųjų (mušimas, kūno sužalojimai, 
stumdymas, kratymas, daiktų mėtymas, dusinimas, smaugimas.)“ Daugiau nei pusė 
respondentų (66,2%) į šį teiginį sureagavo teigiamai, atsakydami, jog yra patyrę 
kartais ar net dažnai. Taip pat, į teiginį „Vaikystėje bent vienas iš mano šeimos narių 
turėjo problemų su alkoholiu ar narkotikais (įskaitant receptinius vaistus.)“ 39,6% 
respondentų pasirinko atsakymą „Taip“. 7,5% dalyvavusių asmenų turi diagnozuotą 
psichikos sveikatos sutrikimą ir 15,1% galvoja, jog turi, tačiau nebuvo diagnozuoti ar 
ištirti. 60,4% dalyvių turi žalingą (-us) įprotį (-ius). Labiausiai paplitę žalingi įpročiai tarp 
dalyvių – piktnaudžiavimas alkoholiu bei priklausomybė nuo nikotino. Tyrimo metu 
išsiaiškinta, jog 58,5% kenčia nuo panikos priepuolių. Apklausos metu, pastebėta, jog 
dauguma dalyvių kasdienybėje susiduria su miego, mitybos ir nerimo sutrikimais, o 
nemaža dalis – patiria sunkumų susirasti partnerį, bei išreikšti savo jausmus.

Išvados. Vaikystėje patirtos traumos gali lemti sunkią žmogaus adaptaciją į 
savarankišką gyvenimą. Dažnai kyla tokios problemos kaip: sunkumai priimant spren-
dimus, nepasitikėjimas savimi, mitybos bei miego sutrikimai, santykių problemos bei 
negalėjimas susirasti partnerį. Tokiu atveju svarbu laiku suteikti pagalbą, kad užkirsti 
kelią įvairių psichikos sutrikimų vystymuisi. Lietuvoje dauguma tyrimo respondentų 
bent vieną kartą susidūrė su nepalankiomis situacijomis vaikystėje, o nemaža dalis 
apklaustųjų net kartais bei dažnai. Daugiau nei pusė dalyvių turi žalingų įpročių ir bent 
kartą gyvenime yra patyrę panikos priepuolį. 

Raktažodžiai. Psichikos sveikata; nepalankios vaikystės patirtys; žalingi įpročiai; 
smurtas; panikos priepuolis.
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